



Forslag til forespørgselsdebat om vi kan pålægge de ledige som er klar til at arbejde, mere ansvar ved at indføre pligt til at tage nyttejobs for at kunne modtage økonomisk hjælp.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for forslaget.

Demokraatit vil starte med at understrege, at det er vigtigt at skelne mellem borgere, der er vurderet arbejdsparate og borgere, der ikke er det som følge af sygdom, handicap eller lignende. Det er meget vigtigt for os, at borgere, der ikke er arbejdsparate får den fornødne offentlige hjælp uden modkrav om at skulle bidrage i en eller anden form på arbejdsmarkedet.

Helt modsat har vi det med borgere, der er erklæret arbejdsparate. I dag er det sådan, at vi hvert år tilkalder ufaglært arbejdskraft fra lavtlønslande som Thailand og Filippinerne. Eksempelvis kunne man den 3. november læse i Sermitsiaq, at hver fjerde medarbejder i Brugsen i Nuuk er fra Asien. Og det er ligeledes tydeligt, at en række jobs i hotel- og restaurationsbranchen er besat af ufaglært udenlandsk arbejdskraft. Dette hænger meget dårligt sammen med, at der er lokal arbejdskraft, der modtager offentlig hjælp. Helt principielt burde lokale på offentlig hjælp besætte disse jobs. Der er mangel på arbejdskraft, og det er lidt en falliterklæring, at arbejdsløse lokale skal modtage offentlig hjælp, når dette er tilfældet.

I denne situation vil det ikke være klogt at oprette diverse former for nyttejobs som modydelse for offentlig hjælp. Dette ville give en hel del administrativt arbejde, og gevinsten ville derfor være ikke-eksisterende. I stedet burde man fra den offentlige sektors side sørge for, at alle på offentlig hjælp fik et rigtigt arbejde på en rigtig arbejdsplads på det rigtige arbejdsmarked, der skriger på hjemmehørende arbejdskraft.

Skulle det en dag blive sådan, at arbejdsmarkedet vender således, at der pludselig er mangel på arbejdspladser, så vil det helt bestemt være en overvejelse værd at oprette diverse nyttejobs, så den enkelte skulle bestille noget som modydelse for den offentlige hjælp. Men som sagt, så står vi i en situation, hvor der er rigeligt med arbejde på det almindelige arbejdsmarked.

Det var Demokraatits input til debatten.